



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۸/۲۹

شاه ولی ارین

طوفان

(لنډه کيسه)

تېره ورځ بيا د کوز کلی پا چا صيب د جومات نه ور وړاندې د پېر بابا د زیارت تر څنگ په تېریدو وم. کتل می چې زړینی ترورد زیارت د لکړی نه لاسونه راتاو کړی او د خپل ځوان، ځوانیمرگ شوی شهید ځوی سمند رد وېر او ما تم ناری سوری وهی. څو مینته وروسته لکه بت کېناسته او کراره شوه، مگر د سترگو نه یې لپې، لپې ملغلری راتویدی، خدای مه که چې تری داسی کوم طوفان جوړ نه شی چې د کلونو کلونو هغه کړیدلی، بریدلی اوسوزیدلی جانان په کې لاهو نه شي.

نزدی ور غلم غوښتل می چې تری وپوښتم خوهغه چوپه ناسته وه څه یې نه ویل، هوجپه خوله یوازی یې تېری تېری راکتل او بس. تېر وار خو لا ښه وه د سوهیل لویدیزاو ختیزد سرو اوتودوبادونو، توروورپڅو اوجونگرو وړانوکو طوفانونو کېسی یې کولی، مگر دا وار سمه چوپه وه څه یې نه ویل. نه، نه کله یې زه داسی پریردم. تر هغه پوری به چېری نه ځم تر څو چې یې چوپه خوله یو وار بیا هغه څه ووايي چې دیر یې د اوریدو زغم اوتوان نه لری .

زه خو خورا لیوال او په تلوسه کې وم چې د بره لوری می د لکرو جوړه جوړه تړه کار تر غوره شوول. کتل می چې بېری، تورگل، سمسور اوجانولکری تر ترخړگولاندی نیولی او په چټکه راروان دی. هو! مخکی تر دی چې زه ورسره ښه راغلاست وکړم، زما غوښتنه کت مې تر سره شوه. زړینه تروردځان سره هسی وغوریده، څه یې وویل دغوتی په شان موسکی شوه و یې خندل په زور یې غږ کړ، ځوانیمرگی مو شه، چېری بیا روان یاست.

هغه غضب اوطوفان چې دا هرڅه یې درواختل لاتراوسه نه دی خلاص چې مورمرو بیا مو د زړونو هوسونه ټوپونه وهی او غبرگ غبرگ روان یا ستی اوس خو لا تر هغه تېروار لا خورا ناوړه تېز بادونه او طوفانونه لیدل کېری چې لوری یې نزدی شا وخوا نه ترسترگو کېری هسی کړنگ کی اود اسمانه کانی او وژونکی بلاوی راووری اوس خولا د کړنگ او طوفانونو تر څنگ یوشمېر پلید ناوړه دارونکی او خورونکی ښاماران ورسره په ملتیا کی دی.

توبه توبه! دا ترکه په ټوله نری کې یوازی پرمور اوری، خپل مو پردی او د پردو سره یو شوول. مسلما نان مو کافر شوول او کافر مومسلمان، ددغو ځناورو خوسترگی هیڅ دوژلو، سیزولو او راننونه مری نه شوی، مگر خیتی یې دمظلوم، یتیم او کوندور نډو د مال اودولت نه ډکی شوی. په دننه او بهر کې خو یې لا د زیرمو او بنگلوپته یوازی همدوی ټپوسانو ته لگی. توبه، توبه شرف، عزت، ناموس او ځینو خو لا د پښتونوالی شملی سپکی او وپلورلی.

مسلمانی خو یې لاد پخوا نه پلورلی وی.

ولی!

دا څه شوی؟

نه پوهېرو که بیده یو؟

خپل مو پردی شی، دا تنگسه هو یوازی پر مور ده. کاشکی چې دا ژبه خو مو نه وای. او که ده ولی رد - رد گوری آ وار خو یې پینی درڅخه واخیستی، دا وار همدا ژبه، کلتور او فرهنگ، هستی او ځان در څخه اخلی.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولی

وخوږی وینښ شئ ، هوښیار او یو شئ د غلو او پردو له ملگرتیا نه لاس واخلي. سکوت مات کړی. مگر د بی خایه خوږبست نه ناسته ښه ده، او که نه ؟ زما په شان اوښکی توی کړی طوفان تری جوړ کړی ، بیا د نیکونوپه شان پردی او ورسره نوکران یې په کی لاهو کړی.

د پردیوترانوته مه نخپړی دلته اوس لاهم چاپیریال پردی بریښی. مالیار پردی دی خکه چمن، بن اوگلان هغه پخوانی بوی اورنگ نه لری. طبییان پردی دی ، خکه درمل دردونه نه شی تسکینولی. د دولت منواوتوپیکمارو بادشاهی ده. د پردیوله پاره خپل وژنی .

گوری زه خو مرم ، خو د مخه می سترگی وباسی چې ددی بی ننگواو هیواد پلورونکو مخ ونه وینم . خومره عار او ننگ دی چې پخوا به یې وسله پر اوږو وه نو تا به ویل چې د جانان د پت او عزت د ساتلوغازی دی. خو نن یې وگوری ، د خپل هیواد د وړانونو اوپلورلوغازی دی.

خدایه ! چې دا وسله دې خومره سپکه کړه ددی سپکو اوپردی پالونکو انسانانو سره . دا یې وویل آرامه شوه سترگی یې ورپیدی دمروریدوشانته یې اوښکی راتوی شوی، اوبیا ورپیده چیغه یې کړه او د زیارت تر څنگ یې خان حق ته وسپاره.

روح دې ښاد وی!

پای

د پانوی شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ